
1

Item Início Final Tam Tipo Dec Descrição

1 1 38 38 A Deve conter “EXPORTACAO DAS CONTAS DO PLANO CVSOFT"

2 39 43 5 A Deve conter "WIN32"

3 44 46 3 N Versão do formato (padrão 003)

2

Item Início Final Tam Tipo Dec Descrição

1 1 1 1 N Tipo do registro (constante 2)

2 2 6 5 N Número interno da conta contábil (não obrigatório)

3 7 41 35 A Código contábil formatado

4 42 46 5 A Código reduzido da conta

5 47 47 1 A Dígito do código reduzido da conta

6 48 48 1 A Informe “T” se conta sintética e “A” para conta analítica

7 49 148 100 A Descrição da conta

8 149 151 3 N Nível da conta

9 152 152 1 N Grupo da conta

10 153 192 40 A Complemento

11 193 198 6 A Chave de localização para conta

12 199 216 18 A CNPJ da conta contábil

13 217 221 5 N Filial padrão

14 222 226 5 N Opções diversas

15 227 231 5 N Opções de crítica de balanco

16 232 236 5 N Opções DIRF

17 237 241 5 N Opções de lancamento centro de custo

18 242 242 1 A
Operação ECF LALUR/LACS (vazio para "não aplicável", "+" para adição 

ou "-" para exclusão)

19 243 243 1 N Lançamento em parte B (0=Não; 1=por valor; 2=por saldo)

20 244 248 5 N Ficha LALUR

21 249 254 6 N Referência LALUR

22 255 259 5 N Ficha LACS

23 260 265 6 N Referência LACS

24 266 267 2 N Código de custo ECF

25 268 268 1 A Operação FCONT (0=não aplicável; 1=aplicável)

26 269 281 13 N* 2 Saldo anterior da conta (saldo de implantação)

3

Item Início Final Tam Tipo Dec Descrição

1 1 1 1 N Tipo do registro (constante 3)

2 2 9 8 D Data do saldo (DDMMAAAA)

3 10 264 255 A Código anteriormente utilizado

4 265 277 13 N* 2 Saldo da conta na data

Saldos anteriores devido a troca de código/contador

Formato da Importação da Contabilidade

Cabeçalho do Arquivo

Contas



4

Item Início Final Tam Tipo Dec Descrição

1 1 1 1 N Tipo do registro (constante 4)

2 2 3 2 N

Tipo do Plano Referencial (

 00=Receita Federal (obsoleto)

 01=ECD (LxxxA)

 02=ECD (LxxxB)

 03=ECD (LxxxC)

 04=ECD (Pxxx)

 05=ECD (U1xxA)

 06=ECD (U1xxB)

 07=ECD (U1xxC)

 08=ECD (U1xxD)

 09=ECD (U1xxE)

 10=ECD (PxxxB))

3 4 38 35 A Código no Plano Referencial

5

Item Início Final Tam Tipo Dec Descrição

1 1 1 1 N Tipo do registro (constante 5)

2 2 8 7 A Conta Débito

3 9 11 3 A Hist. Padrão Débito

4 12 18 7 A Conta Crédito

5 19 21 3 A Hist. Padrão Crédito

9

Item Início Final Tam Tipo Dec Descrição

1 1 1 1 N Tipo do registro (constante 9)

2 2 7 6 N Quantidade de registros tipo 2

3 8 13 6 N Quantidade de registros tipo 3

4 14 19 6 N Quantidade de registros tipo 4

5 20 25 6 N Quantidade de registros tipo 5

Totalizador

Sugestão contábil (máximo de 6 por conta contábil)

Plano Referencial



Observações:

OBSERVAÇÕES REFERENTE À ESTRUTURA DO ARQUIVO:

A codificação de caracateres de arquivo deve ser ANSI, uma vez que codificações multi-byte, naturalmente, desalinham 

a interpretação de arquivos baseados em colunas.

O arquivo deve possuir obrigatoriamente um registro de abertura (cabeçalho, na primeira linha do arquivo) e um 

registro tipo 9 (encerramento, como última linha do arquivo).

A ordem dos registros não é alfabética, porém de extrema importância para vinculação dos registros.

Exemplo de arquivo:

Registro 1

Registro 2

Registro 3

Registro 3

Registro 4

Registro 2

Registro 3

Registro 2

Registro 2

Registro 2

Registro 9

* Deve se incluir na frente (ou seja o primeiro caracter) deste formato o indicador positivo (+) ou negativo (-) para o 

valor


